
Governo do Estado do Pará 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 

Coordenadoria de Contratos 

 

 
 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA 

Av. João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66492095 

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216– E-mail: ccont@seap.pa.gov.br 

 

PROCESSO: 2023/1035586 

 

APOSTILAMENTO Nº. 02 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 026/2024/SEAP 

 

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 026/2024/SEAP, VISANDO A ALTERAÇÃO DE RAZÃO 

SOCIAL, ENDEREÇO E REPRESENTAÇÃO DA EMPRESA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA 

DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP E A EMPRESA HIGIFOOD 

DISTRIBUIDORA LTDA, INSCRITO NO CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURÍDICA Nº 

23.624.879/0001-48, QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (S) FORNECEDORA 

(S) DE ALIMENTAÇÃO EM QUATRO SERVIÇOS DIÁRIOS (DESJEJUM, ALMOÇO, JANTAR E 

LANCHE NOTURNO) À UNIDADE PRISIONAL DO MUNICÍPIO DE REDENÇÃO MEDIANTE A 

OPERACIONALIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, PREPARO, DISTRIBUIÇÃO E TRANSPORTE PARA 

AS PESSOAS PRIVADAS DE LIBERDADE/PPL SOB RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE 

ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ (SEAP-PA). 

 

Cláusula 1ª – O Contrato Administrativo n° 026/2024, considerando a 7ª Alteração Contratual da Empresa, 

certificado em registro na data de 03/06/2024 sob o n° 20000960503, sofrerá alterações que serão realizadas 

conforme abaixo: 

 

1.1. No que concerne à razão social do CONTRATADO, onde se lê “HIGICLER DISTRIBUIDORA LTDA” 

leia-se “HIGIFOOD DISTRIBUIDORA LTDA”. 

 

1.2. No que corresponde ao endereço do CONTRATADO, onde se lê “Rua Dr. Pedro Paulo Barcaui, nº 36, 

Bairro Vila Paulista, CEP 68552-700, Redenção/PA” leia-se “Rodovia BR 155, S/N, QD 128 LT 33, Park dos 

Buritis III, CEP 68550-890, Redenção/PA”. 

 

1.3. No que concerne à representação do CONTRATADO, onde se lê “ROBSON APARECIDO DE PAULO, 

RG nº 4400761 PC/PA, CPF nº 804.089.072-15” leia-se “FERNANDO DA SILVA RIBEIRO, RG n° 5623663 

PC/PA, CPF n° 900.607.842-53”. 

 

As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas. 

 

Belém, na data da assinatura. 

 

 
 
 
 

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:4625257
6204

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO SIROTHEAU 
CORREA 
RODRIGUES:46252576204 
Dados: 2024.09.30 16:14:46 
-03'00'



46  diário oficial Nº 35.984 Quarta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2024
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.983  9Quarta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2024

30;THARLES DOS SANTOS TOLEDO;5954089;14/02/20 a 
12/02/23;15/11/24 a 13/01/25
31;THONE CRISTIAN DA MOTA CHAVES;5954365;17/02/20 a 
15/02/23;15/11/24 a 14/12/24
32;VANESSA CRISTINA CAMPOS SOARES;5892506;21/07/21 a 
19/07/24;01/11/24 a 30/11/24
33;VICTOR BARROSO MENEZES;5949539;05/08/19 a 03/08/22;15/11/24 
a 14/12/24
34;WANICI CORREA DOS ANJOS BACHA;5949930;05/08/19 a 
04/08/22;01/11/24 a 30/11/24
35;WERLLEY MOURA DO NASCIMENTO;5901999;30/11/20 a 
29/11/23;01/11/24 a 30/11/24
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1127681
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 207/2024 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data de assinatura eletrônica.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências legais,
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7.210/84, arts. 
6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer 
e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial dos custodiados da Unidade 
de Reinserção e Custódia de Marituba I – UCR Marituba I.
PRESIDENTE: EDVALDO DE ARAÚJO SOUZA– Diretor
MEMBRO: JOHNATAN GONÇALVES DE ARRUDA – Coordenador de segu-
rança
MEMBRO: SIMONE SOUSA DA ROCHA – Psicóloga
MEMBRO: ROSECARLA MACEDO RAMOS – Psicóloga
MEMBRO: TEREZINHA DE JESUS ALVES DE LIMA PAIVA – Psicóloga
MEMBRO: ROSIMEIRE XAVIER GRANJA CAMPOS – Assistente social
MEMBRO: ANETE SUELY SILVA DE ANDRADE– Assistente social
MEMBRO: FRANCILENE BARROS BARBOSA– Assistente social
SECRETÁRIO: EVANDRO MARTINS DA SILVA– Coordenador administrativo
SECRETÁRIO: PETER BRABO PINHEIRO– Auxiliar de serviços operacionais
SECRETÁRIO: JOÃO VITOR DOS SANTOS SILVA – Assistente Administrativo
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1127679
.

APOSTILAMENTO
.

PROCESSO: 2023/1035586
APOSTILAMENTO Nº. 02 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
026/2024/SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 026/2024/SEAP, VISANDO A ALTERA-
ÇÃO DE RAZÃO SOCIAL, ENDEREÇO E REPRESENTAÇÃO DA EMPRESA, FIR-
MADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITEN-
CIÁRIA – SEAP E A EMPRESA HIGIFOOD DISTRIBUIDORA LTDA, INSCRITO 
NO CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURÍDICA Nº 23.624.879/0001-48, 
QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (S) FORNECEDORA 
(S) DE ALIMENTAÇÃO EM QUATRO SERVIÇOS DIÁRIOS (DESJEJUM, ALMO-
ÇO, JANTAR E LANCHE NOTURNO) À UNIDADE PRISIONAL DO MUNICÍPIO 
DE REDENÇÃO MEDIANTE A OPERACIONALIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, 
PREPARO, DISTRIBUIÇÃO E TRANSPORTE PARA AS PESSOAS PRIVADAS 
DE LIBERDADE/PPL SOB RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ (SEAP-PA).
Cláusula 1ª – O Contrato Administrativo n° 026/2024, considerando a 
7ª Alteração Contratual da Empresa, certificado em registro na data de 
03/06/2024 sob o n° 20000960503, sofrerá alterações que serão realiza-
das conforme abaixo:
• No que concerne à razão social do CONTRATADO, onde se lê “HIGICLER 
DISTRIBUIDORA LTDA” leia-se “HIGIFOOD DISTRIBUIDORA LTDA”.
• No que corresponde ao endereço do CONTRATADO, onde se lê “Rua Dr. 
Pedro Paulo Barcaui, nº 36, Bairro Vila Paulista, CEP 68552-700, Reden-
ção/PA” leia-se “Rodovia BR 155, S/N, QD 128 LT 33, Park dos Buritis III, 
CEP 68550-890, Redenção/PA”.
1.3. No que concerne à representação do CONTRATADO, onde se lê “ROB-
SON APARECIDO DE PAULO, RG nº 4400761 PC/PA, CPF nº 804.089.072-
15” leia-se “FERNANDO DA SILVA RIBEIRO, RG n° 5623663 PC/PA, CPF n° 
900.607.842-53”.
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 30 de setembro de 2024.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 1127655
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 04505/2024/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
Destino: Santa Izabel do Pará/PA;
Período: 27/06/2024 a 27/06/2024;
Diária(s): ½ (meia diária);

Servidor(es):
Objetivo: Conduzir VTR com 01 (uma) PPL na missão de transferência.
5925294; Thiago Tadeu Trindade Queiroz Lopes; Policial Penal; valor uni-
tário: R$ 247,07; importância a ser paga: R$ 123,54; Lotação: Central de 
Custódia Provisória de Santa Izabel;
Objetivo: Escoltar 01 (uma) PPL na missão de transferência.
5972751; Benedito Brito de Espindola; Policial Penal; valor unitário: R$ 
247,07; importância a ser paga: R$ 123,54; Lotação: Unidade de Custódia 
e Reinserção de Bragança;
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do 
retorno da viagem.
Ordenador: Luiz André Conceição Maués

Protocolo: 1127992
PORTARIA Nº: 03859/2024/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
Objetivo: Realizar a escolta de 11 (onze) PPLS em caráter de transferência.
Destino: Vitória do Xingu/PA;
Período: 22/06/2024 a 24/06/2024;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
5975215; Alessandro de Andrade Barroso; Policial Penal; valor unitário: R$ 
247,07; importância a ser paga: R$ 617,68; Lotação: Central de Custódia 
Provisória de Santarém;
5971257; Eduardo Augusto Nunes da Silva; Policial Penal; valor unitário: 
R$ 247,07; importância a ser paga: R$ 617,68; Lotação: Central de Cus-
tódia Provisória de Santarém;
5971145; Falco Ramos Araujo; Policial Penal; Valor Unitário: R$ 247,07; 
importância a ser paga: R$ 617,68; Lotação: Unidade de Custódia e Rein-
serção de Santarém;
5954010; Eva Luiza Sales da Paixao; Policial Penal; valor unitário: R$ 
247,07; importância a ser paga: R$ 617,68; Lotação: Unidade de Custódia 
e Reinserção Feminina de Santarém;
5953889; Regiane Rodrigues Soares; Policial Penal; valor unitário: R$ 
247,07; importância a ser paga: R$ 617,68; Lotação: Unidade de Custódia 
e Reinserção Feminina de Santarém;
5954036; Josiel Carneiro Pinheiro; Policial Penal; valor unitário: R$ 247,07; 
importância a ser paga: R$ 617,68; Lotação: Unidade de Custódia e Rein-
serção Feminina de Santarém;
5950091; Juliana Lima Feitosa; Policial Penal; valor unitário: R$ 247,07; 
importância a ser paga: R$ 617,68; Lotação: Central de Custódia Provisó-
ria De Santarém;
5953941; Francinaldo Ribeiro dos Santos; Policial Penal; valor unitário: R$ 
247,07; importância a ser paga: R$ 617,68; Lotação: Coordenadoria de 
Transporte - Santarém;
57210084; Alberto Luiz Alves de Jesus; Policial Penal; valor unitário: R$ 
247,07; importância a ser paga: R$ 617,68; Lotação: Coordenadoria de 
Transporte - Santarém;
5950145; Raphael de Sousa Wanghon; Policial Penal; valor unitário: R$ 
247,07; importância a ser paga: R$ 617,68; Lotação: Unidade de Custódia 
e Reinserção de Santarém;
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do 
retorno da viagem.
Ordenador: Luiz André Conceição Maués

Protocolo: 1127995
PORTARIA Nº: 03312/2024/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
Destino: Belém/PA;
Período: 23/04/2024 a 24/04/2024;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
Objetivo: Conduzir a VTR com a escolta e 01 (um) interno para participar 
de consulta médica.
5868777; Daniel Pereira Barbosa; Motorista; valor unitário: R$ 247,07; 
importância a ser paga: R$ 370,61; Lotação: Unidade de Custódia e Rein-
serção de Tucuruí;
Objetivo: Acompanhar 01 (um) interno para participar de consulta médica.
5952364; Francisco de Assis Barbosa Alves; Técnico Em Enfermagem; 
valor unitário: R$ 247,07; importância a ser paga: R$ 370,61; Lotação: 
Unidade de Custódia e Reinserção de Tucuruí;
Objetivo: Escoltar 01 (um) interno para participar de consulta médica.
5972735; Pedro Henrique de Oliveira Gomes; Policial Penal; valor unitário: 
R$ 247,07; importância a ser paga: R$ 370,61; Lotação: Unidade de Cus-
tódia e Reinserção de Tucuruí;
Objetivo: Escoltar 01 (um) interno para participar de consulta médica.
5970379; Sandro Soares Almeida; Policial Penal; valor unitário: R$ 247,07; 
importância a ser paga: R$ 370,61; Lotação: Unidade de Custódia e Rein-
serção de Tucuruí;
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do 
retorno da viagem.
Ordenador: Luiz André Conceição Maués

Protocolo: 1128009
PORTARIA Nº: 04421/2024/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
Objetivo: O servidor realizou atividades inerentes a esta Assessoria, volta-
das à área institucional na UCR - Abaetetuba/PA.
Destino: Abaetetuba/PA;
Período: 31/07/2024 a 01/08/2024;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
5949999; Renato Botelho Sacramento; Policial Penal; valor unitário: R$ 
247,07; importância a ser paga: R$ 370,61; Lotação: Assessoria de Segu-
rança Institucional;
5970407; Kaique Warison Pantoja de Oliveira; Policial Penal; valor unitário: 
R$ 247,07; importância a ser paga: R$ 370,61; Lotação: Assessoria de 
Segurança Institucional;

7565397
Realce


